divel-

divelli posse à jure parendi , jus majoritatis à jure subjectionis : hoc est , relatum esse sine suo correlato , & uno posito aut sublato , non poni aut tolli alterum. *Resp. 2.* Male & tyrannicè facere , & quidem cum impunitate , non est jus , nec fundat aliquod jus , nec fundatur in jure divino aut naturali , aut gentium , aut etiam civili. Nam ea quæ turpia sunt , non existimandum est nos posse facere , ut habet. *I. 15. de cond. & demonstr.* Joab occidit Abner & Amasa , & quidem impune , pro illo tempore : Et sic Banditarum cohortes , manipuli furum &c. multa in agris & casis rusticorum impune faciunt , quia ibi nulla est potentia , quâ coërceantur. Multi etiam alii tum Magistratus , tum subditi impune aliquoties peccant , vel quod de delicto non constet , vel quod potentia puniendi non adsit , vel quod legibus permisso & tolerantia istius mali statuta sit. Sed quo stylo scripturæ , quo codicis , quo stylo Philosophico (sive Stoico , sive Aristotelico , sive Platonicō) jus peccandi regi ,

aut populo tribuetur? An nefas, sce-
lus, flagitium, peccatum clamans, di-
cetur esse juris divini, juris regii, juris
fundamentalis regnorum & politia-
rum divinitus statuti, præscripti, col-
lati, atque adeo ab omnibus, ubique
& semper, examissim imitandi, juxta
regulam: perfectissimum in unoquo-
que genere est mensura & exemplar
reliquorum? Jam vero omnem tyrani-
nidem imprimis abutentem esse *legiam*,
nefas, flagitium, peccatum clamans
communi theologorum & politico-
rum calculo comprobatum est. Vide-
ant ne Deum faciant autorem scele-
rum, siquidem tyrannidem fundent
in jure divino i Sam. 8. (uti perperam
opinantur) præscripto. Quod si *exci-*
*pian*t Deum tantum permittere hoc
malum in poenam, & promulgare il-
lam suam permissionem: responde-
mus, ex permissione & justâ atque ef-
ficaci providentiâ Dei circa malum,
nullum jus peccato, aut peccatori na-
ðci aut tribui. Alioquin dicendum esset
Judæ proditionem, Pilati & Judæo-

rum injustam condeinnationem, & occisionem innocentis Christi fuisse juris divini. Quod si rursum *excipient*, Jus illud dici ratione populi, qui ex ordinatione & mandato divino debeat hanc oppressionem ferre, nec possit jugum illud excutere. *Resp.* Jam populus erit subjectum juris regii, & non rex; itaque non erit dicendum jus regis, sed populi aut subditorum tuin collectim tum distributim. Adhæc, malum, damnum, cruciatus, passio, malum non impedire, non coercere scripturariâ phrasî vocabitur jus, potestas, facultas, potentia: cuin sit & debeat dici juris & potestatis oppositum, ejus scil. carentia ac privatio, & sic mera impotentia. *Resp.* 3. quidquid hic dicitur de impunitate facti divinitus per justam Dei providentiam hoc peccatum comitante, est extra oleas: quia agitur & queritur hic de ipso facto regis in se & formaliter considerato; non vero de accidentario aliquo facti concomitante aut consequente, quale est impunitas, quod scil. nemo illud

illud punire debeat aut possit. Hoc enim totum est extra essentiam facti, quod in se inhonestum, injustum, illicitum, & moraliter malum est ac manet; consequenter nullius juris, nedum divini juris; quidquid sequatur aut non sequatur. Rabbini aliqui injustitiam hanc regum Israelis hic probant: R. Jose: in gemara *Sanbedrin* c. *cohen*. *Quidquid hic dicitur licebat ei facere*. Maymonides eodem fere tendit, quamvis paulo aliter. Alii tamen contrarium afferunt; uti fatetur R. David Kimchi in comment. ad locum. Ibidem R. Sel. Jarchi ait, hoc dixisse Samuelem *ut eos absterret, iisdemque indicaret, quid facturus esset rex in regno suo confirmatus*, &c. Plerique ergo improbant & sunt R. Juda, R. Leviben Gerson, &c. quorum verba exhibet Schichardus cap. I. de Jure regio Heb. theor. I. & c. 2. theor. 7. p. 64. Rabbini aliter sententes, ex *oīxōis & mī idōis*, argui possunt; quae tradunt regis potestate in variis limitatam, & non omnino legibus solutam fuisse, quippe qui omnibus di-

316 G I S B E R T I V O E T I I
vinis legibus stricte esset adstrictus
(excepta lege fratriandi), & qui in
jus vocari potuerit immo & vapulare:
uti constat ex *Sanhedrim* c. 2. unde, a-
liisque ex locis contra Casaubonum
hoc evincere conatur Schichardus cap.
2. theor. 7. & c. 4. theor. 14. Cum quo
conferri possunt quae de potestate ma-
gni istius concilii ex Rabbinorum pla-
citis referuntur apud Cunæum lib. 1.
de Republ. Hebræor. c. 12. Et apud
Buxtorf. in lexico rabbin. Sed valeant
opiniones Rabbinorum: quas ut &
Schichardum refutat Joh. Frischmuth
in discursu de regis &c. §. 50. & seqq.
Videamus, quas rationes pro assertione
juris divini communiter ad serre solent
1. Rat. ex voce *mischphat*, in textu, quam
gr. interpres per δικαιομένος, Vulgatus,
Tigurinus, Munsterus, per ius, Chalde-
us & Syrus per νομούσα Arabs per sun-
nat. 1. *legem* exponunt. Resp. Sed nihil
coëgit interpres hāc vocem sic trans-
ferre: cum 1 Sam. 2. vers 13. & 27. vers
11. Eccl. 8. vers 5. Josuæ 6. vers 15. &c.
mischpat significet morem, aut consuetu-
dinem,

dinem, aut rationem, aut modum agendi. Quidni & hic? nulla enim analogia contextus, aut scripturæ hoc vetat: quin contra (uti supra ostensum), à voce juris nos abducit; quod aut subjectæ materiæ non conveniat, aut saltem ambiguitatem hic pariat. Addo, siquidem hæc translatio non sapiat, cum Drusio in notis ad hunc locum, ex hebræo potius reddendum fuisse statutum, decretum, institutum. Sic fere Munsterus in notis ad locum. Ita ut decretum, statutum, institutum, quod ipsi formabant, & unde ipsis jus usurpatum, hic referatur. Et R. Sel. ben Melech in *michlol Jophi* exponens per *chok* & *dat*, confert i Sam. 2. v. 12. 2. Rat. Ex nomine *regis*; ac si illud, ubicunque vere alicui tribuitur, de ratione suâ formaliter diceret absolutam, & illimitatam potestatem in corpora & bona subditorum, in quæ ipsis licet, quidquid liberet. Cui laciniæ quædam sententiarum partim ex Ethnicis scriptoribus, partim ex patribus adduntur: quasi tales amplificationes constituerent

nobis definitiones & exiomata theo-
logica & politica *Resp.* 1. In theologiâ
& scripturâ nihil ipsis præsidii: ex u-
su ergo ipsius vocis *regis* (מלך מֶלֶךְ βασιλεὺς)
tale quid inferri nequit. Herodes, &
Archelaus, Agrippa, Math. 2. & 14.
Actor. 12. & 26. salutantur nomine
regum; qui tamen suberant imperato-
ri Romano, tanquam supremo domi-
no. Similiter in libris Josuæ in distri-
ctu non tam ample terræ Canaan 31.
reges numerantur: præter Og regem
Basan, & Sihon regem Hefbon. In-
ter quos, qui præterquam quod uni-
quantum oppido aut civitati præcessent,
non omnes potiebantur supremâ & in-
dependente potestate. Tales erant re-
ges illi Jereni. 52. v. 32. Et Philistæo-
rum satrapæ aliquando reges nomi-
nantur: ut Abiunelech Genes. 20. &
26. Talmai 2 Sam. 13. vers 37. Quin
& judices Israelitarum Judic. 17. vers
1. & exsertè Moses rex in Jeschurun
Deuter. 33. vers 5. *Resp.* 2. Quod ad
politicos τὸ rex apud illos hanc defini-
tionem non admittit: alioquin ex cen-
su

su regum submovendi essent illi reges, qui aut per electionem tales, & consequenter non gaudent arbitraria potestate: aut quamvis per successionem, non admittuntur ad regni commissione nisi intercedente conventione, pacto, stipulatione, capitulatione. De quo vide Politicos, inter eos Althusium c. 17. & 19. Besoldum loc. cit. Confer. Bodinum lib. 2. c. 2. ubi ait potestate, qualis olim & hodie apud infideles aut gentes Barbaras obtinebat, paucos reges Europeos frui. *Resp.* 3. Quod si usus illius vocis tantum supremam potestatem inferret secundum explicationem juris divini, aut naturalis, aut gentium, aut civilis: utique actum esset de supremâ potestate, & jure Majestatis Imperatoris Romani, Imperatoris Turcici, Magni ducis aut Imperatoris Russiæ, Principis Arausonensis. Principum Italie, ducis Brabantie, comitis Flandriæ &c. qui nomine regis non futuntur. Quæ omnia absurdas sunt. Referatur ergo argumentum ad idealem Reipublicæ Platonicæ specu-

lationem 3. Rat. Quia Deus dedit hunc regem cum tali jure, & in utrumque consensit. Resp. Dedit quidem, sed in irâ 1 Sam. 8. coll. cum Hos. 13. vers 11. additâ comminatio- ne & denuntiatione gravissimi incommodi. Vide commentar. Martyris, & Sanctii. Breviter divinæ providentiae justissima administratio, non fundat jus agendi ea, circa quæ providentia versatur. Vide 2 Sam. 16. vers 10. ubi Deus dicitur jussisse aut dixisse Simei &c. Confer. Jesa. 10. de Assur. Et Luc. 22. vers 22. de Juda, & Exod 7. coll. cum Rom. 9. de induratione Pharaonis. 4. Rat. Quia onera subditorum sunt juris divini & naturalis: ergo locus hic non agit de malo more & usurpatione regum potestate suâ abutentium. Resp. Neg. consequen- tia. Neque enim omnia illa, qualia hic recensentur, ad propriam utilitatem pro arbitrio imposita, sunt divini aut naturalis juris, sed mali moris. Hacte- nus genuini sensus vindicatio. Quæ Politici quidam disquirunt de jure po-

puli eligendi regem, & si abutatur potestate, ipsi non parendi, immo & in extremo necessitatis casu eidem resistendi, quia ad nostram hanc disquisitionem textualem nihil faciunt, ipsis relinquimus: cum hic textus regibus in genere, aut etiam populo, nec hoc nec quidquam aliud prescribat: sed tantum praenuntiet quid ipsorum reges, si qui mores regum Gentilium imitarentur, facturi essent; aut quid Saul primus rex facturus sit: uti Piscator aliquique nonnulli hoc accipiunt.

Secunda sententia est eorum, qui hinc omnem regum & regiminis monarchici potestatem illicitam & in se inalam esse contendunt. Sed ex hoc textu nihil tale exsculpi potest: siquidem nulla regiminis forma aut species iure divino hic improbatur aut approbatur, sed tantum praenuntiatur quid eventurum sit per justam Dei indignationem in populo Israelitico petenti regem. Atqui Samueli & Deo displicuit talis forma regiminis: ergo mala. *Resp.* Displicuit, non quidem ista speci-

alis forma regiminis: sed importunitas populi, & modus hanc mutationem regiminis aristocratico-democratici in regium postulandi, cum fastidio rerum præsentium, & cum ingratitudine in Sainuelem: imprimis, quod non simpliciter regem peterent, sed talem, qualem haberent Gentiles, pompaticum scil. & fastuosum: quod Deus absolute prohibuerat Deuteron.

17. Accedit quod cum essent Dei res publica peculiari quadam ratione, & Deus ipsorum rex, penes quem folium *jus majestatis*, i Sam. 8. vers 7. coll. cum Judic. 8. vers 23.; & illi, פְנֵי. i. peculium, seu peculiaris Dei populus Exod. 19. vers 5. Deuter. 7. vers 6. sicut terra ipsorum Dei terra, ipsique Dei emphyteutæ Levitic. 25. vers 23. hanc regiminis formam, & hanc terræ possessionem, contra peculiarem legem & jus ipsis concessum, imprudenter & pertinaciter mutari voluerint, & Gentilium regum potestatem in terram Dei introduci. *Tertia sententia est Melanthonis in locis comm.*

comm. tit. de Magistratu in fine, hic divinitus præscribi stipendia regibus debita. Quam adoptat Waremundus de Eerenberch in tractatu cui tit. *Verisimilia theologica, juridica, ac politica: de regni subsidiis ac oneribus subditorum, libro I Samuelis cap. 8. traditis: per Melanthonem theologorum & politicorum coryphaeum proposita: reperta & defensa discursus, contra Bartolum, Bodinum, Rossaum, Brutum, Zepperum, & alios.* Sed quidquid promittat hic titulus, nihil totus liber efficit. Neque enim stipendia regum, & onera subditorum jure divino, naturali, gentium justissimè débita (de quibus Waremundus, & passim omnes politici ac Theologi) in propriam & domesticam regis utilitatem convertuntur, nec dominium omne subditis eripiunt, nec absoluto arbitrio regum imponuntur, & quidem summâ cum in æqualitate, ut uni præstantissimos agros pro libitu auferat, & purpuratis atque officiariis suis tradat. Talia autem sunt onera, quibus recensitis Samuel eos à regum imperio, secundum

124 G I S B E R T I V O E T I I
morena vicinarum Gentium, absterret.
Adde quod super oneribus illis tan-
quam super injuriā, oppressione, & ju-
go tyrannico claimaturi sint ad domi-
num. Quid autem notet phrasis *clama-
re ad dominum* collige ex Exod. 3. Jud.
10. Hab. 1. &c. Atqui super legiti-
mis regni subsidiis, & regum stipen-
diis nemo sanus clamat ad dominum,
aut apud Deum & homines de iis con-
queritur; sed potius pro divino illo or-
dine & *iuris* Deo gratias agit, eam-
que ubique celebrat. *Quarta* sententia
,, est Hugonis Grotii lib. 1. de Jure
,, belli & pacis cap. 4. Non esse locum
,, Samuelis de jure vero intelligen-
,, duim, id est, de facultate honeste &
,, juste aliquid agendi (longè enim ali-
,, ter Deuteronom. 17. 14. præscribi), ne-
,, que nudum factum indicari: nihil e-
,, nim esset in eo eximium, cum inju-
,, rias facere etiam privati privatis fo-
,, leant: sed factum, quod effectum ali-
,, quem juris habeat, id est non resi-
,, stendi obligationem. Ideo additur
,, populum pressum istis injuriis Dei

, opem imploraturum, quia scil. hum., mana remedia nulla existarent. In quâ sententiâ omnia non æque solida esse video. Nam *primo*, illi, contra quos hic disputat, cum factum dicunt, non excludunt omne jus: sed facile concedunt indicari & includi huic facto jus regum usurpatum ac præsumptum, & fere commune aliis omnibus regibus Gentiliuni; quin & legem regiam non scriptam & consuetudine firmatam, immo & scriptam consensu procerum & Magistratum inferiorum, saltem tacito, immo etiam expresso, si non planè spontaneo, saltem mixto (quomodo periclitantes in mari merces ejiciunt) cum progressu temporis introductam aut receptam, non negabunt: Sed tantum negant jus divinum aut naturale regibus Israelis, nedum omnibus aliis regibus, hic præscribi. *Secundo*, Omnino eximum, quod dicit, sapit factum regum, longe diversum ab iuriis privatorum. Potestas, & potentia publica & arcana regum ac regnum, siquidem convertantur ad oppressionem.

pressionem subditorum , nec vulgares nec particulares effectus generant , sed totius reipubl. gravissimam quassationem aut subversionem : uti docent politici & Historici in descriptione tyrannidis & tyrannorum , sed longè alter se habet injuria à privatis invicem illata : uti notum est . *Tertio*, effectum juris , quo dicit populuni obligari , non *est jus regis* , de quo hic controvertitur ; quia rex deberet eos majoritate & potestate sua ex Dei mandato particulari obligare (siquidem *mischpath regis* , jus regis hic exponendum esset) & sic illi divinitus ad subjectionem & obedientiam regi nomine talis potestatis præstandam . Ubi est effectum juris , ibi est jus . Jam vero jus secundum Jure consultos constituitur in re vel persona aliqua . Persona illa hoc loco non esset subditus , qui patitur ; sed rex qui sic & sic acturus dicitur , unde denominatio *& mischpath regis* . Quidquid sit de obligatione juris , quam Calvinus lib . 4 . Instit . c . 6 . § . 26 . hic ferè ut Grotius agnoscere videtur , saltem *Quarto* , mi-

ni-

nime solidum est quod Grotius non resistentiam concludit, ex verbis & *clamabis* &c. Aliunde & melius hoc probat J. Frischmuth tr. cit. §. 73. & seqq. Nam cum bella domini gesserunt Israelitæ sub judicibus, & regibus, utique clamârunt ad dominum, nec tamen omiserunt resistentiam. *Judic.* 2. vers 18. & 3. vers 9. 15. & 4. vers 3. &c. Sed uti supra diximus, resistentia est quid extrinsecum & per accidens; nec hoc loco mandatur aut prohibetur populo; multo minus omnibus magistratibus & politicis communis ac perpetua regula tali in casu observanda divinitus præscribitur.

Addenda.

Disquisitioni huic nostrę oppugnandæ hypothesis ex Deuteron. 17. opponi posset. Quod non peccârint Israelitæ petendo regem, nec Samuel prædictione suâ de aggravatione jugi regii, imprudentiam & temeritatem eorum notâyerit: quia Deuter. 17. vers. 14. 15.

Deus mandavit iis, ut cum in terram promissionis pervenissent, regem sibi constituerent. Hæc fuit sententia Maimonidæ; & nonnullorum ex Doctoribus Christianis, Schickhardi scil. de jure regio Hebræorum pag. 6. & anonymi in defens. regiâ pro Carolo I. Magnæ Britanniæ rege. Sed rectè pro sententiâ communiori, quæ eos peccasse statuit, uti supra ex textu, & testimoniis autorum probatum est, respondetur cum Franc. Junio, Augustino, Tostato, in Deuter. 17. mandatum illud non esse absolutum, sed hypotheticum, seu *κατ' θεον τὸ σύγκριτον*. „Postquam, inquit Junius in analysi, „Deus supposuit de regno instituen- „do, sive ex principio bono sive malo, „sive mixto (hæc enim quæstio hoc in „logo minimè agitur) præcipit primum „de electione &c. Qualia sunt præ- „cepta illa ordinem aliquem præscriben- „tia circa malum permisum, Deuteron. „21. vers. 10. & de libello repudii, pro- „pter duritiem cordis. Fuisse autem peccatum peculiare Israëlitarum, non

ita aliorum populorum , petitionem
& constitutionem regis , supra proba-
tum est : nec hic repetò ; præsertim
cum post disquisitionis meæ conscrip-
tionem , nactus sim discursum Joha-
nis Frischmuth professoris Jenensis a.
1653. in 4°. de rege eligendo & depo-
nendo : ubi hæc causa ex sententiâ A-
bærvaneelis eruditè agitur , & omnes
adversantium objectiones solvuntur.
Ubi egregium hoc scriptum lectori i-
starum rerum avido commendavero ,
hâc vice quiescam.

IN-

INDEX CAPITUM.

Dissertatio prior

DE LEGE IN COMMUNI.

C A P. I.

DE Lege & terminis affinibus. Pag. I.

C A P. II.

De legis definitione. 7.

C A P. III.

De materia legis, & an dentur actiones quædam ex se, & sua naturâ bonæ vel malæ? 11,